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PERSHKRIMI I SHKURTER I LENDES

Pérmes kétij kursi studimi, studentét do t€ jené né€ gjendje té aft€sohen dhe té zhvillojné
diapazonin e dituris€ me kronologjin€ historike t&€ religjionit, llojet e besimeve dhe
religjioneve, etapat e zhvillimit t& religjionit, kulteve dhe magjis€, format e organizimit,
religjioni né Evropé dhe mé tej. Gjithashtu, studentét pérmes kursit do té marrin njohuri té
pérgjithshme mbi ndarjen dhe ményrén e organizimit té religjioneve: religjioneve politeiste
dhe religjioneve monoteiste né bot€ dhe Evropé, raportin né mes t€ nacionalizmit dhe
religjionit rastet né Ballkan dhe mé gjeré, konfliktet dhe religjioni, toleranca dhe diversiteti
fetar tek shqiptarét, roli i Rilindjes Kombétare né promovimin e bashké&jetesés fetare, si dhe
njé€ mori t€ néntemave tjera.

QELLIMI

Ky kurs ka pér géllim g€ t€: Zhvillojné mendimin kritik rreth analiz€s s€ krahasimit né mes
t¢ feve politeiste dhe monoteiste; Shqyrtimi 1 teorive shkencore mbi religjionin,
botékuptimin religjioz dhe komparacionin né mes tyre; Aft€simin rreth njohurive té
botékuptimit historik, kulturor, psikologjik dhe social té feve botérore dhe evropiane;
Kultura, ményra e jetesés dhe traditat fetare sipas fazave t€ ndryshme; Zhvillimi i njohurive
té studentéve mbi rolin e Rilindjes Kombétare tek shqiptarét n€ promovimin e bashké&jetesés
dhe tolerancés fetare; Aftésimin e studentéve rreth religjionit, ményrés s€ organizimit,
diversitetit dhe tolerancés fetare né Kosové.

REZULTATET E PRITURA

Pas pérfundimit té kursit, studentét do t€ jen€ n€ gjendje té:

e Reflektojné rreth botékuptimit t€ religjioneve botérore;

e Organizimit, hierarkis€ dhe ndarjes s€ organizatave fetare;

e Njohuri mbi raportin né mes té€ nacionales dhe religjiozes — modele né Evropé dhe
Ballkan;

e Kuptimi i kronologjisé historike mbi bashkéjetesén dhe diversitetin fetar né Kosové
dhe vendet e rajonit;

e Njohuri dhe zgjerim t€ diapazonit t€ dituris€ mbi raportin né mes té religjionit, mitit,
tabusé dhe kulturés.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té
nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15



mailto:ferdikamberi04@gmail.com

Puné praktike

Kontaktet me 2 5 10

mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare 2 10 20

Detyra té shtépisé 2 2 5

Koha e studimit vetanak té 2 5 10

studentit (n€ biblioteké ose

né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér 2 5 10

provim

Koha e kaluar né vlerésim 2 10 20

(teste, kuiz, provim final)

Projektet, prezantimet ,etj 3 10 30

Totali f100 oré /5
ECTS

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Metodologjia e mésimdhénies do té€ zhvillohet pérmes ligjératave t& hapura dhe
bashképunuese me studenté, do té pérdoret metoda e ligj€rimit, interaktivit me
studentét, do t€ keté prezantime dhe kuize.

VLERESIMI

Vlerésimi do béhet né€ sipas aktiviteteve t€ poshtéshénuara:

Punimi seminarik 5%

Pjesémarrja né ligjérata dhe interaktivi 5%
Kollekviumi 20%

Punimi pérfundimtar 70%
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LITERATURA SHTESE

1.

Hasani, Ismail: “Probleme teorike nga Sociologjia e Religjionit”, Ars Poetika,
Prishtin€, 1996.

2. Sarikcioglu, Ekrem: “Historia e Feve — Prej fillimit deri mé sot”, Logos — A, Shkup,




2008.

3. Solejmani, Aburrahim: “Feté e gjalla t&€ Botés”, Instituti pér Shkenca Humane Ibn
Sina, Prishtiné, 2016.

4. Sinani, Gjergj: “Feja dhe Edukimi”, FES, Tirané, 2017.

5. Qendra pér Studime Humanistike ‘Gani Bobi’: “Interesi Publik dhe Religjioni”,
Fondacioni pér Shogéri t€ Hapur, Ferizaj, 2011.
PLANI I DIZAJNUAR I MESIMIT:
Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Javal Hyrje, prezantimi i syllabusit, géllimet dhe synimet
Java Il Ontologjia e religjionit, roli dhe réndésia
Java Il Teorité shkencore mbi fené
Java IV Totemizmi dhe animizmim, feté politeiste dhe fet€é monetoiste,
feté tjera
Java V Funksionet e fesé
Java VI Magjia dhe kultet né Evropé
Java VII Religjioni, kultura dhe mjedisi social
Java VIII Kollekviumi
Java IX Pérkatésia gjinore dhe feja
Java X Konflikti dhe feja
Java X1 Nacionalizmi dhe feja — Rastet né Evropé
Java X11I Fundamentalizmi fetar, radikalizmi, ekstremizmi dhe terrorizmi
Java XIII Shekullarizmi, lacizmi dhe sekuralizmi
Java X1V Organizatat fetare, toleranca dhe diversiteti fetar — Modelet
bashkékohore né Evropé
Java XV Feja dhe shqiptarét

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét jané té obliguar:

e T& respektojé orarin e ligjératave dhe té jené t€ vémendshém né orén mésimore;

e T& iu pérmbahen t€ gjitha rregullave edukativo-arsimore;

o TE& jeté t& pérgatitur pér ligjératé duke gené t&€ pajisur me librin pérkatés dhe fletoren
pér shénime;

e Q& né respekt té kolegéve té tyre studenté t’i ndalojné telefonat personal gjaté
mésimit;

e T¢ jené pjes€émarrés aktiv né ligjérata;

Studenti €shté i obliguar t&€ paraqges dhe posedoj ID kartelén né kollekvium dhe provime
pérfundimtare.

Shénim:

Pjesémarrja éshté parakusht pér studentét qé déshirojné té fitojné njohuri té duhur té kétij
subjekti. Studentét qé ndjekin rregullisht kursin do té jeté né gjendje té marrin pjesé né
ményré aktive né klasé, duke dhéné kontributin e tyre konkret gjaté ligjératave interaktive dhe
gjaté ushtrimit. Kjo do té ndikojé qé té pasurojné dijen e tyre rreth modulit dhe té arrijné
rezultate mé té mira.



